河南医学高等专科学校

                            豫医专宣〔2024〕3号

关于进一步加强我校新媒体社交软件（APP）
保密管理的通知

各党总支（直属支部）、单位、部门：

近年来，随着微信、抖音、快手、微博和 QQ 等各类新型社

交媒介的广泛应用，在便利沟通交流的同时，也给保密工作带来

了诸多风险隐患。由于新型社交媒介的传播速度快、扩散范围广、

控制难度大，一旦泄密知悉范围往往以几何级扩散，危害后果十

分严重。为确保党和国家秘密安全，现就进一步加强我校新媒体

社交软件（APP）保密管理通知如下：

一、搞好宣传教育。要采取多种方式，把可能通过新媒体社

交软件（APP）的渠道窃密的方法手段讲清楚，把主动保守国家秘

密的责任义务讲明白，把发生失泄密问题的严重后果讲到位，让

广大工作人员清楚地了解哪些信息可以在新媒体社交软件（APP）

上公开发布和交流，哪些内容禁止发布和交流，切实筑牢个人思

想防线。

二、进行摸底清查。要对新媒体社交软件（APP）发布涉密

 — 2 —

敏感信息的情况进行清查，建立监管机制、明确使用规范、摸清

使用底数，对存在的安全隐患和苗头性问题进行迅速妥善处理。

三、严格落实责任。新媒体社交软件（APP）工作群管理员

要切实履行“第一责任人”职责，适时发布警示信息，及时提醒

和监督群内成员应承担的责任和义务。单位政务信息的发布必须

落实信息公开保密审查规定，明确保密审查责任，确保“涉密信

息不上网，上网信息不涉密”。个人微信公众号、抖音、快手、微

博和 QQ等对于授权不清、来源不明的文件资料等信息进行转发或

转载时，应慎之又慎，严之又严。

各党总支（直属党支部）、单位、部门要健全网络安全责任

制，落实网络监管责任，要通过自查自纠进一步加强对本部门新

媒体社交软件（APP）使用人员的保密监管，严肃保密纪律，加强

责任追究，杜绝失泄密事件发生。

党委宣传部

2024年 10月 16日